
Saulė teka 7:05, leidžiasi 4:41

7c M A mi J 0 E H © S
Bį ■ Midwest Inter. r .. 'ft

swT7 c™ter THE LITHUANIAN DAILY NEWS5721 Cottage Grove Ave _ • - , ' ■ .

Price 7c * tncago m. Hl. Pirmadienis, Gruodžio-December 9 d., 1957 m. Kaina 7c

The Pirai ana Greatest Lithuanian Dally InĄji^O^ 
j mvniNss %, 
I The Lithuanian Daily News (
I Published by The Lithuanian News Publishing Co... .too. f
’ 1739 So. Halsted St. Chicago 8, HL
! HAymarket 1-6100 r
Over One Million Lithuanians In The United States,'

VOL. XLIV.

Įdomūs socialiniai reiškiniai Švedijoje
(E) Švedija plačiai žinoma 

tuo, kad vis stengiasi išvengti 
karų, nenorėdama, kad kraštas 
būtų sunaikintas ir siekdama 
savo piliečiams geresnio gyveni
mo. Galimas dalykas, kad dėl 
aukšto pragyvenimo lygio lygin
tina ir gretinta tik su tokia pat 
^neutralia Šveicarija, švedijcįs 
negina kalnai, kaip (Šveicarijos, 
o vien tik tvirtas tautos nusis
tatymas. Nors jau ilgas laikas 
kraštą valdo socialdemokratai, 
pravedę nemaža reformų, bet ir 
kitos politinės partijos nestovi 
atokiai. Toji krašto viduje pul
suojanti kova kartais net įkarš
tėję ir perskiria net politinius 
draugus, kaip šį kartą atsitiko 
kai buvo paskelbtas visuotinis 
gyventojų atsiklausimas dėl se
natvės pensijų.

Švedijos žmogus jau ir iki tol 
buvo apdraustas ligos, nelaimin
go atsitikimo, nedarbo ir senat
vės atveju, bet senatvės aprū
pinimo klausimas vis dėlto kėlė 
visuotinio susirūpinimo, šve
dams atrodė, kad ji per mažai 
aprūpinta, kad nusenusiam ir 
pensijon išėjusiam žmogui sun
ku gyventi. Tie, kurie naudo
jasi pensijomis, savo gyvenimą 
praleido darbe. Jų poilsis netu
rėtų vesti į ‘skurdą. Todėl vy
riausybė nusistatė sudaryti pla
ną, kaip palaipsniui turėtų būti 
gerinama pensininkų padėtis. 
Opozicinės partijos pareikalavo, 
kad ir joms būtų leista pateik
ti savo projektus. Ir vyriausy
bes ir partijų projektai buvo 
leisti balsavimui kad patys gy
ventojai tiesiai pasisakytų dėl 
jų. Opozicinės partijos siūlė to
kį projektą, kad senatvės aprū
pinimo pagrindan dedamas dau
giau laisvas apsidraudimas. Val
stybė turinti padėti tik tais at
vejais, kai pilietis patenka į 
skurdą. Tačiau krašto gyven
tojai daugiausia balsų padavė 
už vyriausybės pasiūlymą, ku
ris palaipsniui dabar ir bus vyk
domas. Pensininkai galės gauti 
iki 65% savo geriausiųjų me
tų atlyginimo. Į tą pensijų fon
dą turės dėti savo įnašą darbi
ninkas, darbdavys ir valstybė.

Ryšium su tomis įdomiomis 
socialinėmis rformomis įvyko 
net vyriausybės krizė. Ūkininkų 
(centro) partija iš vyriausybės 
išėjo ir kabinete liko vieni so
cialdemokratai, kurie valdžioje 
yra jau ilgus metus; Bet kai už 
jų projektus pasisakė gyvento
jų dauguma, jų padėtis vistiek 
'skaitosi kol kas tvirta, šiaip ar 
taip, socialinės reformos Švedi
joje parodė, kaip tvarkosi demo
kratinis kraštas, kai patys pi
liečiai turi teisę išspręsti gin
čijamus klausimus.

Koks skirtumas matosi, me
tant žvilgsnį į sovietų valdomą 
Lietuvą. Nepaisant /sovietinėj 
^aprūpintos senatvės” net 80 
metų sulaukę žmonės dar pri
versti dirbti kolūkyje kaip yra 
pranešusi pati Sovietų spauda. 
Retas tik tegauna bent kiek pa- 
kenčiamesnes pensijas, o daugu
mas senų žmonių skursta. Kolū
kiečiai nėra apdrausti ir pensi
jų negauna. Beteisiai piliečiai 
neturi galimumo balsavmas pa
sisakyt už geresnę socialinę san
tvarką.

— Miami, Fla. — Į žmonių mi
nią įvažiavo automobilis, kurio 
79 metų vairuotojas gavo šir
dies smūgį. Du žmonės užmušti 
ir 6 sužeisti.

Padėtis Lenkijoj dar 
nėra nusistovėjusi
(E) Suėjo metai po to, kai 

Gomulka, “tautinio komunizmo” 
vėliava nešinas, paėmė valdžią 
Lenkijoje. Lenkijos gyventojai 
šiek tiek atsigavo. Maskvos įta
ka jau nebetiek buvo jaučiama. 
Bet nepraėjo metai ir lenkuose 
kilo nauji neramumai. Valdžia 
uždarė studentų laikraštį “Po 
prostu”, kuris kaltino Gomulką 
neišpildžius duotų liaudžiai pa
žadų. Gomulka 'taip ir tebei- 
laviruoja tarp ištikimybės Mas
kvai ir lenkų tautos interesų. 
Deklaruoja iš vienos pusės, kad 
Lenkija norinti “socializmo sto
vykloje”, o iš kitos pusės, pla
čių gyventojų sluoksnių puoli
mas, yra priverstas liaudžiai 
duoti šiek tiek daugiau laisvės. 
Ūkio srityje gerokai atsimesta 
nuo kolchozinės ir sovchozinės 
sistemos, kas tautos ūkio ga
mybai išėjo tik į naudą ypač, 
kai per tuos metus iš Amerikos 
gavo apie šimtą milijonų dole
rių paskolą. Tikybinėje srityje 
Gomulka susitarė su kardinolu 
Višinskiu, ko pasėkoje baigėsi 
režimo kova su katalikų bažny
čia. Didelį veržlumą vystant 
santykius su užsieniais parodo 
lenkų kultūrininkai. Tie buvę 
Lietuvos gyventojai, kuriems 
individualiai arba pagal tarpval
stybinės repatriacijos .sutartis 
pavyko persikelti į Lenkiją gy
venti, yra pareiškę nuomonę, 
kad Lenkijoje dabartyje vis dėl
to yra šiek tiek laisvesnis gyve
nimas, negu sovietų tiesioginiai 
valdomose srityse. Geras ženk
las ir tai, kad tautinėms lietu
vių grupėms dabartinėje Lenki
joje leidžiama nors kultūriniai 
pasireikšti, turėti lietuviškas 
mokyklas, draugijas, ko anks
čiau nebuvo.

Ispanų karo laivai 
Maroko pakraščiuos
Karaliaus atstovas protestuoja

RABATAS, Marokas. — Po 
skubaus Maroko vyriausybė po
sėdžio buvo apsiųsta per amba
sadorių Madride protesto nota 
Ispanijai dėl jos 8 karo laivų 
plaukiojimo Maroko teritoriniuo 
se vandenyse.

Ispanų karo laivai pasirodė 
prie Agadiro, neprašę ir nega
vę Maroko vyriausybės sutiki
mo. Laivai turėtų padėti ispanų 
kariuomenei atsilaikyti Ifni ko
lonijoj, jei maurų sukilėliai pa
sirodytų neįveikiami.

Maroko uostas Agadir yra 40 
mylių į pietus nuo Ifni koloni
jos susidedančios iš žvejų kai
melių ir dykumos. Ifni koloni
ja pasidarė lyg ir ispanų sala 
Maroko teritorijoj, kai pereitais 
metais Marokas sujungė ispanų 
ir prancūzų valdytas teritorijas 
į vieną Maroko karalystę.

Ispanai pasilaikė sau Ifni kaip 
būsimą laivyno atsparos bazę. 
Bet į Ifni uostą negali įplauk
ti karo laivai. Marokas bijo, kad 
ispanai nepradėtų kelti iš laivų 
jūrų šaulius į jų uostą Agadir, 
iš kur desantai bandytų pasiekti 
Ifni koloniją sausumos keliu.

Ispanai pripažino, kad jie, 
maurų sukilėlių spaudžiami, pa
sitraukė iš dviejų Ifni kolonijos 
kaimelių — Tillouine ir Sybouai.

Prezidentas Eisenhoweris grįžęs prie darbo po paskutiniojo apsirgimo, kalbasi su John Foster 
Dulles (centre) ir naujuoju JAV ambasadorium Saudi Arabijai, Donald R. Heath.

ARMIJA GAVO ĮSAKYMĄ PALEISTI 
ŽEMĖS SATELITĄ JUPITER RAKETĄ

Po “civilines tarnybos flopniko”, nepavykusio 
bandymo, Amerika ateity dirbs be fanfarų

CAPE CANAVERAL, Fla. — Armija gavo pakartotinį įsaky
mą ruoštis paleisti žemės satelitą, panaudojant 'šiam uždaviniui 
jos pakankamai gerą vidutiniško tolumo (1,500 mylių) raketą Ju
piter.

Kartu bus toliau dirbama prie 
vadinamos “civilinės tarnybos” 
projekto “Vanguard”, geofizi
nių metų dirbtinio mėnulio. Kad 
šio “nekalto” mokslinio darbo 
“nesuterštų” karinė raketa, šis 
darbas buvo atiduotas civiliams 
mokslininkams, kurie, padedant 
laivynui, turėjo iššauti į erdvę 
Amerikos sputniką, specialia 
Vanguard raketa. Bet gavosi, 
anot Amerikos spaudos, tik 
“flopnikas”.
Pirma padaryti, paskui
pranešinėti

Armija neskelbia, kada ji nu
mato šauti satelitą i'š Jupiter 
raketos. Pranešimą paskelbs po 
to, kai darbas bus atliktas. Daug 
paslaptingiau, padėjus šalį fan
faras ir nuvaikius koresponden
tus su ilgais teleskopais, žada 
ateity darbuotis ir “Vanguard” 
“flopnikai”.

Mokslininkai dar nenustatė 
tikrosios bandymo nepasisekimo 
priežasties, išskyrus ta, kad 
klaida buvo mechaninė, ne kon
strukcinė. Jie nieko tikslesnio 
apie tai negalėjo pranešti ir 
prez. Eisenhoweriui, pareikala
vusiam iš savo farmos Gettys- 
burge, kad jani tuoj pristatytų 
smulkų pranešimą, kodėl nepasi
sekė penktadienį iššauti pirmą
jį, tik 6 svarų didumo “mėnulį”.

Bandė Thor raketą
šeštadienį aviacija tęsė savo 

vidutiniško tolumo raketos Thor 
bandymus. Raketa jau gamina
ma masiniai, nors ir nevisiškai 
ištobulinta.

Bandymas buvo gana sėkmin
gas, bet ne visiškai, nes ji nu
krito nepasiekusi numatytos 
vietos už 1,500 mylių. Iš 7 iš
šautų pastaruoju laiku Thor ra
ketų, 3 nukrito, kur buvo numa
tyta.

Ateinantį ketvirtadienį aviaci
ja bandys -didžiąją, tarpkonti- 
nentinę raketą Atlas, skirtą tai
kiniams naikinti už 5,000 mylių.

Gynybos pasekretorius Quar
les užtikrino, kad nežiūrint vie
nos kitos nesėkmės, raketų to
bulinimo programa vyksta visiš
kai patenkinančiai.

McElroy tarėsi su 
Anglijos gynybos 
ministeriū Šaudys

Siūlo raketų, kurių turės 
už vienų-d'viejų metų

LONDONAS. — JAV gyny
bos sekretorius muilo fabrikan
tas Neil McElroy atskrido į Lon
doną aptarti su Anglijos gyny
bos ministerium Duncan Sandys 
ateinančios Nato konferencijos 
uždavinius.

Jiedu svarstė gana konkrečius 
klausimus, kur ir kiek raketinių 
bazių statyti Anglijoj ir Vakarų 
Europoj, (Vokietijoj ir kitur), 
jei šie sąjungininkai sutiks su 
šiuo pasiūlymu.

Bet Amerika negalės anksčiau 
pristatyti Anglijai raketų, kaip 
ateinančių metų pabaigoj, o ki
tiems sąjunginipkams dar vė
liau.

Kadangi JAV ir Anglija rei
kalaus Nato narius sujungti ka
rines pajėgas į bendrus dalinius, 
anglosaksai skelbia, kad jie 'šioj 
srity jau parodė gražų pavyzdį. 
Anglų sunkieji bombonešiai bu
vę sujungti su JAV puolamųjų 
lėktuvų (SAC) eskadrilėmis An
glijoj ir pavesti* bendrai koman
dai, kurios viršūnėj yra Ameri
kos generolas.

Nelengva nuslėpti 
satelitų nesėkmių

Reiktų statyti bandymų 
bazes nuošalioj vietoj

GETTYSBURG, Pa. — Bal
tųjų rūmų spaudos sekretorius 
Hagerty abejoja, ar bus galima 
nuslėpti ateity satelitų bandy
mus, jei jie bus tęsiami toj pa
čioj turistų lankomoj vietoj,. 
Cape Canaveral, Fla.

Apie tai, kad būtų projektuo
jama įrengti bandymų stotis 
nuošalesnėj vietoj, jis nieko ne
galįs pasakyti.

— Winsonino miestely, užsi
degus nuo sprogusių dujų na
mui, žuvo liepsnose 8 vaikai.

Vokiečiai atstato 
Wilhelmshavenu

Vakariečiai bazę sugriovė 
po karo, rusai ją išplėšė

WILHELMSHAVEN, Vokie
tija. — Chicago Daily News ko
respondentas David Nichol ap
rašo atstatymą Vakarų Vokie
tijos laivyno bazės Wilhelmsha- 
veno, kurią Vakarų sąjunginin
kai pokariniais metais pavertė į 
griuvėsius, o Sovietai pirma iš
sigabeno fabrikus, mašinas, lai
vų statyklas, o paskui išrankiojo 
iš griuvėsių.ir visus geležgalius.

Naikinimo darbas buvo paves
tas anglams. Jie taip įnikusiai 
dirbo, kad jų nepaveikė nė toks 
įspėjimas, kaip Berlyno užbloka- 
vimas 1948 metais, kada Stali
nas norėjo be karo išstumti “są
jungininkus” iš buvusios Vokie
tijos sostinės.

Wilhelmshaveno naikinimas 
vyko dar 1949 metais, kada va
kariečiai sukūrė Nato sąjungą 
ir praregėjo, iš kur ateina tik
rasis pavojus Vakarų pasauliui.

Praėjo dar keletas metų ir tie 
patys vakariečiai liovėsi pacifis
tinę vokiečius, pradėjo juos gin
kluoti, reikalauti atkurti armiją 
ir skirti kiek galint daugiau mi
lijonų ginklams. Wilhelmsha- 
venas baigiamas vėl įruošti, kaip 
pagrindinė Vokietijos laivyno 
bazė.

“Pravda” užtaria 
JAV mokslininkus

Valdžia perdaug reikalaujanti
MASKVA. — Sovietų propa

gandistams nereikia pridėti jo
kių komentarų prie Amerikos ir 
Vakarų Europos spaudos atsi
liepimų, nepasisekus iššauti taip 
daug garsintą žemės satelitą.

Bolševikų spauda, kartodama, 
ką patys amerikiečiai ir vaka
riečiai rašo, tik priduria, jog 
tai patvirtinama žinomą daly
ką, kad Sovietai yra pralenkę 
Ameriką satelitų ir raketų srity.

Pravdos dienraštis pateikė il
gesnių komentarų, užtardamas 
Amerikos mokslininkus ir tech
nikus, kurie b'uvę skubiai suva
ryti įį Cape Canaveral bandymų 
stotį iššauti galvotrūkčiais 
“Vangurda” satelitą, kad vals
tybės departamentas gautų stip
rybės savo Užsienio politikai. 
Bet išėję priešingai.’

• JAV davė pasus 6 moti
noms ir tėvams aplankyti jų sū
nus komunistinės Kinijos kalė
jimuose.

UŽSIENIO TURISTAI ŽURNALISTAI'
GALĖS PAMATYTI OKUP. LIETUVĄ

Kremlius atšaukė draudimą įvažiuoti kitų 
šalių piliečiams į jo pokarines kolonijas

MASKVA. — Sovietų Sąjungos vyriausybė, praėjus 15 metų 
nuo karo pabaigos, atšaukė draudimą svetimų šalių žmonėms įkelti 
koją į užgrobtąsias Pabaltijo valstybes — Lietuvą, Latviją ir
Estiją.

Didėja revoliucijos 
pavojus Indonezijoj

Java — komunistų tvirtovė, 
Sumatra — antikomunistų

SINGAPORE. — Revoliucija 
Indonezijoj gali prasidėti anks
čiau, negu daugis įsivaizduoja, 
rašo Chicago Daily'News kores
pondentas Keyes Beech, aplan
kęs šią naująją respubliką iš 
3,000 salų ir su 80 mil. gyvento
jų-

Jam teko susitikti ir su Suma
tros salos antikomunistų riauši
ninkų vadu, buvusiu tenykštės 
karo įgulos viršininku pik. Salu- 
din Simbolis. Kilus revoliucijai, 
Sumatroj galėtų susiorganizuoti 
nepriklausoma valdžia. Bet ar 
ją pripažintų Jungtinės Tautos 
ir Amerika ? Antikomunistiniai 
kovotojai nori tai iš anksto iš
tirti. '

Javos saloj, kur galingiausia 
partija yra komunistų ir kur 
yra tfed. vyriausybės būlstinė 
(Džakartoj), komunistai atrodo 
lengvai užimtų valdžią. Iš čia, 
padedant Kinijos ir Rusijos ko
munistams, jie stengtųsi parme
sti valdžią į Borneo, Celebes ir 
kitas salas. Dėlto Amerika ne
nori duoti padrasinančių paža
dų antikomunistams, nes maža 
vilties, kad jie atsilaikytų prieš 
komunistus.
Užėmė olandų bankus

Komunistų vadovaujamos uni
jos grobia vis daugiau olandų 
nuosavybių. Be kito, jie užvaldė 
ir 3 svarbius bankus, kuriuos 
sustabdžius gali labai nukentė
ti visas Indonezijos ekonominis 
gyvenimas.

Šiaurės Sumatroj kariuomenė 
rungtyniauja su komunistų dar
bininkų tarybomis kas greičiau 
pagrobs vieną olandų įmonę po 
kitos.

Du laivai, šeštadienį išplaukę 
iš Indonezijos, turėjo su savim 
ir pirmuosius olandų tremtinius. 
Indonezai tremia mažiau reika
lingus olandus, o technikus, spe
cialistus pasilaiko. Du olandų 
karo laivai pasiųsti į Vakarų 
Gvinėją, kurią indonezai grasi
na jėga atsiimti.

Hagos vyriausybė kreipėsi j 
Nato narius, kad jie bendromis 
jėgomis sudraustų Indoneziją, 
iškeliant jai skundą Jungtinėse 
Tautose.

Indonezijos vyriausybė tiesia 
rankas į Vakarų Gvinėją vien 
dėlto, kad ji priklausė Olandijos 
Rytų Indijos kolonijoms, nors 
vietiniai gyventojai papuasai 
yra skirtingos rasės nuo indone- 
zų. Kitą dalį Vakarų Gvinėjos 
(buvusią anglų koloniją), laiki
nai valdo|Australija, kaip JT pa
tikėtinis.

BEIRUTAS, Libanonas. — JT 
gen. sekretorius Dag Hammars- 
kjold išskrido į New Yorką po 
gana sėkmingų pasitarimų su 
Jordanijos, Izraelio ir Sirijos vy
riausybių vadais. Jis pašalino 
keletą pavojingų konfliktų tarp 
Izraelio ir jo arabų kaimynų. 
Bet senosios nesantaikos šaknys 
bujos ir po to toliau.

Užsienio turistai, žurnalistai 
galės aplankyti ir buvusias Len
kijos sritis, įjungtas per karą į 

r Sovietų Sąjungos ribas (Lvo
va)/ Į lankytinas vietas įjung
tas.ir pietų Sibiras, kur ligi šiol 
niekas iš pašalinių negalėjo įke- 
liauti.

. . i . ’ . * ’ ,'' I ; j

Geležinę uždangą pakėlus
Per 15 pokarinių metų teko 

Lietuvą aplankyti vienam kitam 
užsienio komunistui ir delegaci
jai. Kiek daugiau akių iš už
sienio turėjo progos pamatyti 
Latvijos sostinę Rygą, ypatin
gais atsitikimais.

Dabar, ■ draudimo įsakymą at
šaukus, Lietuvą galės apžiūrėti 
kiekvienas Amerikos afr kitos 
šalies pilietis, kuris bus gavęs 
bolševikų valdžios vizą įkeliauti 

;į Sovietų Sąjungą.
Amerikiečių turistų Sovietų 

Sąjungoj pastaraisiais metais 
žymiai padaugėjo. Iš jų, visų 
pirmą žurnalistai, nukreips ypa
tingą dėmesį į Pabaltijo valsty
bes, jau vien dėl to fakto, kad 
Mos>'okupuotos šalys buvo tokį 
ilgą laiką laikomos už ypatingai 
sunkios geležinės uždangos.

Yra pagrindo laukti, kad sve
timų šalių lankytojai parneš ir 
daugiau žinių apie okupuotosios 
Lietuvos žmones ir jų gyveni-

JV satelito nesėkmė 
į atsiliepsi r Nato

deryboms Paryžiuj
Anglai abejoja Susitarimu

LONDONAS. — Anglų spau
da kelia abejonę, ar Nato kon
ferencija Paryžiuj duos tiek 
naudos, kad padengtų tuos nuo
stolius, kuriuos Amerikos var- ' ' ldui pridarė jos nepasisekimas 

j Iššauti penktadienį pirmąjį lili- 
' butinį satelitą.

Daugis britų mano, ar nebūtų 
geriau konferenciją atidėti. Ske
ptikai sako, kad ir paties prezi
dento Eisenhowerio dalyvavimas 
vargu nuramintų V. Europos są
jungininkus, kurie daug arčiau 
jaučia. Sovietų raketų grėsmę.

’1. >>■:-' • , 
Abejingi ir prancūzai

Nematyti optimizmo ir pran
cūzų vyriausybės sluoksniuose. 
Užsienio reikalų ministerijos at- i1.? ' , •
Stovas sako, kad ligi šiol negau
ta iš Washingtono jokios infor
macijos, ką JAV delegacija pa
siūlys Nato konferencijoj.

■ Iš anksto reikalų neaptarus 
šavitarpy, prancūzai abejoja, ąr 
būtų galima nuveikti didelius 
darbus 2-3 dienos Nato konfe
rencijoj. Nebent, jei visi nariai 
Visiškai paklustų Amerikos pro
grama, apie kurią kiek daugiau 
žino tik anglai.

Spauda persistengė
Hagerty pastebėjo, kad tarp 

laikraščių, kurie reikalauja da
ryti bandymus slapta ir skelbti 
faktus, tik bandymams pasise
kus, yra ir tokių, kurie dar ne
seniai “teisybės Jvardu” reika
lavo iš vyriausybės vis daugiau 
žinių.



Protokolų knyga ' °ak!e;
kristalo galima gauti pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374 *

CHECK THESE FEATURES-USUALLY 

FOUND IN HIGHER PRICED MODELS

Brand New Low Priced

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER—Lets you re
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL-Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH —
When lid is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off

. . . and MANY OTHER

all automatically. You can repeat Of 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load. ‘ y

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION-Force» 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE-Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE

OUTSTANDING FEATURESI

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAžGI PRADĖK TAUPYTI feiOJE LiETUVHKCJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00»■ l ■ ■ -• ■■ ■. ’ *

I Trumpa Northsidės Lietuvių 
Draugijų Sąryšio istorija

Nors tai paprasti mūsų laikų 
veiklos užrašai, vienok įdomu 
yra skaityti protokolų knygas. 
Ten rasi surašyta tiek daug 
darbščiųjų visuomenininkų pa
siryžimo, tiek daug idėto pasi
šventimo kultūros bei lietuvybės 
labui, tiek daug vieningo darbo 
40 metų bėgyje.

Ši Protokolų knyga yra North- 
sidės (Chicago j e) Draugijų Są
ryšio Užrašų Knyga. Pradžioje 
skaitome — Pirmas Protokolas:

Chicago, rugsėjo 28, d. 1916 
m Northsides Draugijų Komi- 
eto susirinknnas (Nepasakyta, 

kur), susidedantis is šių draugi-

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N g
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nr o California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
Pinnad., Antrad., Penktaa. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.NORMAL GLASS COMPANY

7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN. ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 6-7575 ?
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

1 f ' YAras 7-0145 ‘
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT, SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH HAIjSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104 • -
ANTHONY SAVINGS & LOAN, ASSN.

SOUTH 19th COURT CICERO 50, ILLINOIS
J TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET ’ CHICAGO 8, ILLINOIS

•T- HAymarket 1-2028 < ’ «.<■ 3

3430

144”

Nuo Siuvėjų unijos lietuviu 
kyriaus J. Katilius ir P. Švel- 

nis. Nuo Chicagos lietuvių sa- 
vitarpmes pašalpos draugijos K. 
Čepukas, V. Irusis, V. Navi
kas, J. Degutis. Nuo Kriaučių 
klubo savitarpinės pagalbos P. 
Rauskiųas, ‘K. Jankauskas, K. 
Rugis. Nuo SLA 226 kuopos J. 
Kalaina.

Tvarkos vedėju buvox J. Ka
tilius, užrašų raštininku J. De
gutis.

Šie draugijų atstovai nutarė 
suorganizuoti Draugijų ^Sąryšį 
ir įsteigti knygyną. Draugijų 
duoklės metinės nutarta po $5 
nuo" draugijos. Tolimesnis rei
kalų tvarkymas pavestas šiems 
atstovams: K. čepukui, J. De
gučiui ir K. Jankauskui.

Antras draugijų delegatų su
sirinkimas įvyko gruodžio mėn. 
8 d. 1916 m. Rūbsiuvių svetai
nėje, 1579 Milwaukee avė. šia
me susirinkime veikiančiojo ko
miteto išdirbti planai buvo pri
imti. Ir išrinkta vykdomoji val
dyba: pirmininku K. Rugis, raš
tininku J. Kalaina. Kiti valdy
bos nariai nepažymėti. Su šiuo 
susirinkimu prasidėjo Draugijų 
Sąryšio veikla.

Susirinkimai buvo laikomi 
Rūbsiuvių svetainėje, 1579 Mil
waukee avė. iki liepos mėn. 27 
d. 1917. Sąryšis išrendavo tris 
kambarius prie 1617 N. Robey 
str. (dabar Damen avė.). Čia 
buvo įsteigtas ir knygynas ir čia 
susirinkimus laikydavo. Sąry
šiui trūko knygų ir patalpose 
baldų. Knygas knygynui drau
gijų nariai skolino ir daug do
vanojo. Kėdes skolino ir pirko, 
knygoms sudėti spintą dovanojo 
K. čepukas. Stalą dovanojo p. 
Norkaitis. Rugpjūčio mėnesį 
knygynas pradėjo veikti.

Balandžio pirmą d. 1918 m. 
Draugijų Sąryšis su knygynu 
persikėlė į 1822 W. Wabansia 
avė., kur išsinuomavo erdvią 
svetainę ir ją pakrikštijo “Liuo
sybės svetaine”. ’Prie sąmyšio 
prie aukščiau minėtų draugijų 
prisidėjo. LSS 81 kuopa, Ryt
metinės žvaigždės klubas, San
daros 23 kuopa, Laisvamanių 
Draugija, Amatininkų ir Meka- 
nikų kuopa, Progresisčių Mote
rų kuopa ir Pirmyn Choras. 
Knygyne jau buvo 273 skirtin
gos knygos ir maždaug visi lie
tuviški laikraščiai.

Šioji Draugijų Sąryšio užlai
koma Liuosybės svetainė, pasi
darė North Sides lietuvių cent
ru. Knygynas buvo atdaras 
kiekvieną vakarą ir šventadie
niais. Čia buvo rengiama pas
kaitos, prakalbos, įvairūs po
būvių parengimai. Savo susirin
kimus draugijos čia laikydavo: 
Pirmyn choras čia rengia repe
ticijas, Marijos Dundulienės va
dovaujamas Vaidintojų Ratelis 
čia pamokas turėdavo. Bijūnė
lio, vaikų draugijėlės, visa veik
la buvo čia. Ir lietuvių kalba 
mokykla čia veikė. Lietuvai at
gavus nepriklausomybę, čia tvė
rėsi komitetai Lietuvos reika
lams, čia buvo renkamos aukos 
ir visokiais būdais varomas Lie
tuvos šelpimo ir atstatymo dar
bas.

Dėl nesusipratimų su svetainės 
savininku balandžio mėn. 192’6 
metų susirinkę draugijų atsto
vai nutarė apleisti svetainę, ir 
visą Draugijų Sąryšio turtą iš
vežė pas R. Smalelį, 2047 N.

Z ave.,_;iy ten sukrovė rū
syje. Sąryšis ir susirinkimus 
ten laikydavo. Tuom laiku sąry
šis ieškojo nuosavą svetainę nu
sipirkti. Net 70 asmenų priža
dėjo ir savais parašais patvirti
no, aukoti po $100 svetainės pir
kimui.

Išrinkta komisija ieškojo tin
kamos svetainės. Viena buvo 
nužiūrėta, nupirkti: tai buvo 
bažnyčia prie Washtenaw ir 
Wabansia gatvių, už kurią tuo 
laiku t. y. 1927 metais norėjo 
$15,000. Buvo manyta iš tos 
bažnyčios padaryti svetainę. Bet 
dėl kokių tai priežasčių tas pir
kimas neįvyko. Ir Draugijų Są-' 
ryšis Y;rįžo atgal 'į Liuosybės 
svetainę. Kovo 15 d. 1929 me
tais sąryšis vėl apleido svetainę. 
Pirm to iš varžytynių buvo par
duota daug dalykų, o neparduo
tieji dalykai ir knygos išvežti 
pas A. Vilį, 1646 N. Irving avė. 
Kad ir svetainę apleido; bet 
.sąryšio 'dar nelikvidavo. Tik 
birželio 10 d. 1931 m. nutarta 
draugijų sąryšį likviduoti ir pi
nigus išaukoti. Sąryšio pinigų 
buvo $108.50. Paaukota: Pir
myn chorui $50, vaikų draugijė
lei Bijūnėliui $25 ir likusius į 
Lietuvą labdaringai draugijai. 
Adv. Purėnienės vardu į Kau
ną pasiųsta $30 arba 160 litų.

Paskutinioji sąryšio valdyba 
buvo iš sekamų atstovų: pir
mininkas Č. Kairis, raštininkas
K. čepukas, kasierius M. Matu-
lis.

šio 'Draugijų Sąryšio suorga
nizavimas ir sėkminga jo 26 
metų veikla priklauso ne vienam 
kuriam asmeniui, ne vienai ku
riai srovei, o dideliam skaičiui 
darbščių energingų darbuotojų, 
kurių pavardės užrašuose atkar- 
totinai minimos, o jų ten sura
šyta per 60. Jie visi veikė su
tartinai ir vieningai. Nei viena
me protokole mūra pažymėta, 
kad būtų buvusi kokia savitar
pinė nesantaika, ar varžybos dėl 
vadovybės. Užrašai rodo, kad ir 
piniginėse atskaitose nebūta jo
kių nesusipratimų.

O piniginės apyvartos oūta 
nemažos. Apąst draugijų duok
lių ten buvo įplaukos ir išmokė
jimai, visokiausiuose parengi
muose, vienok sąskaitos buvo su- 
vedamos sklandžiai.

Neįmanoma, čia surašyti visų 
vardus, kurie daug darbavosi 
šioje organizacijoje. Jei bent 
pažymėti nors valdyboje tarna
vusių asmenų vardus, iš kurių 
vieni ilgiau, kiti trumpiau val
dyboj išbuvo.

Užrašai rodo šias pavardes; K. 
Jankauskas, J. Degutis, K. Če
pukas, V. Pačkąuskąs, V. Prū- 
sis, V. Martinaitis, K. Rugis, F. 
Prūsis, J. Kalaina, M. Matulis, 
W. čepulevičius, J. Mickevičius, 
K. čepulevičius, P. švelnis, J. 
Vilis, A. Vilis, F. Kaziulis, F. 
Harmanas, P. Žemeckas, J. Pen- 
kauskas, R. saikus, P. Skurskis, 
V. Rudis, C. Kairis, P. Galskis, 
dr. A. Montvidas, kuris buvo 
lietuvių kalbos mokytoju.

Reikąliųga pažymėti ir tuos 
buvusius darbuotojus, kurių jau 
nėra gyvųjų tarpe, o jų nema
žai yra, nors nevisi yra žinomi.

Mirę yra šie: P: Galskis, J. 
Grigaitis, K. Saikus, J. Čepai
tis, J. Vilis, M. Grakauskas, VI. 
čepulevičius, J. Mickevičius, J. 
Dauginis, A. Žilė, V. Briedis, B. 
Namajuška, A. Čepaitis,. J. Tu- 
rnosa, V. Navickas, J. Stonis, 
M. Dundulienės, A. Danilevičius, 
J. Černauskas, P. čereška, B. 
Smalelis.

Draugijų Sąryšio veikloje mo
terų -nedaug darbuotasi. Užra
šuose pažymėta tik trys, būtent: 
Kašte Kalainiutė, M. ^lartinai- 
tienė ir E. Degutienė.

Kas North Sidėje dabar bėra: 
Iš tų sąryšiui priklaususių drau
gijų beliko tik SLA 226 kuopa 
ir Rytinės žvaigždės klubas.

Tai prisiminimai praeities, ku
ri niekuomet negrįš...

K. Čepukas
P. S. North Sides rašau todėl, 

kad Draugijų Sąryšis buvo 
North Sides, o ne šiaurės. K. č.

NAUJIENOS” PRANEŠA
. ' -

TEISINGAS ŽINIAS

ė

I TRUMPAI
'ir

— Balio Sruogos kūrybos va
karas-koncertas rengiamas jo 10 
metų mirties sukakčiai paminė
ti sekmadienį, gruodžio 15 d., 4 
vai. Lietuvių Jaunimo centre, 
5620 So. Claremont Ave. Kon
certo programa: Jurgio Šlekai
čio paskaitėlė apie B. Sruogą, so
listai VI. Baltrušaitis ir S. Va- 
liukienė, smuikininkas A. Pauk
štys, prof. VI. Jakubėnas, akto
riai Alg. Bikinis, K. Gaudrimas, 
Z. Kevalaitytė, I. Nivinskaitė, 
Ant. Rūkas, V. Valiukas vaidi
na iš B. Sruogos veikalų. Va
karo metu vyks B.. Sruogos kū
rybos ’parodą, apipavidalinta 
dąįl. Alg. Kuraųsko. Įėjimas ne
mokamas. Minėjimą rengia Liet. 
Rašytojų Draugija.

— Louise Vilutis, 12003 So. 
Princeton avė;, nežinomas šuo 
ją sukandžiojo prie jos namų. 
Čionai gyve , y i egi’ įsi
ginti nuo šunų. Ncr;. V pę 
licija padidinta, bet nelabai sku
binasi dalykus sutvarkyti. Ne 
tiktai augusius, bet ir mokykli
nio amžiaus vaikus šunės užpuo
la ir apdrasko.

— Juozas Žebrauskas, su žmo
na, 6634 Šp. Artesian avė., spa
lio 31 d. susilaukė sūnaus, kurį 
pavardijo Juozas ir Jonas. Lai
mingai užaugti sveikam ir 
tvirtam vyrui.

— Jonas Paukšta, 24 m., 6757 
3o. Claremont avė., susižeidė; 
savo namuose paslydo ir nuvir
ęs skaudžiai užsigavo strėnas. 

Nugabentas Šv. Kryžiaus ligo
ninėn patikrinti, ar nėra lūžusų 
kaulų.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėslo valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėles.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai*. PR 8-0833 ir PR 8-0834

i I

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesne! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinj 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykif 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Bridgeporto Susivienijimo Namų 
Savininkų priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradieni, gruodžio 10 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Vi
si nariai kviečiami Į susirinkimą, nes 
bus renkama valdyba 1958 metams, 
be to, yra ir kitų svarbių reikalų.

A. Kaulakis, rast.
_____________ t ė ■ I -

Utenos Apskričio Draugiško Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks ant
radienį, gruodžio (Dec.) 10 d., Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė., 7:30 vai. vak. Bus renkama 
valdyba 1958 m-

Nellie Wilcop, Nut. Rast.

LOVEIKIS
KVIET K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylin?1«m«, Vestuvėms, 
Bankštėms. Laidstuvėms, 

PttpuoėimAms.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

jt

Į 
į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

t

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

kAEDOTUVIŲ direktorius 
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiH 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

JUOZAS KENSTOVITZ 
(KENSTON)

11422 S. Forest Ave., Chicago
Mirė 1957 m. gruodžio 6 d., 

2:25 vai. ryto, pergyvenęs pusę 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ma
žeikių apskr.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko n .ėdę; ž.x.on« Kazi

miera, paga. tėvus Ar Lutė 
3 sūnūs: Juozas Jr., ma li Al
bina; Ted, marti Harriet 
ward, marti Mary; 5 anūkai: 
Sandra, Keith, Joseph ir Ed
ward S. Kėnštėri, Oliver Hanson, 
3 proanūkai, švogerka Dora 
Magnus, jos vyras Guy ir jų šei
ma; giminaičiai: Alice Prospo, 
Lillian Žilius, Catherine Bergs
trom, Stella Vogel, Augenia 
Shaulis, Helen Gedrainis ir Ru- 
fin Virkau ir visų jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė LLD 79 kp. Rose- 
lande, Žemaičių klubui, Rosė- 
lando Aido choro rėmėjam, Ma- 
liorių unijos lokalui 265.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, gruodžio 7 d., 7 vai. vak. 
L. Bukausko koplyčioje, 10821 
So. Michigan Ave.

Antradienį, gruodžio 10 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Joseph Kenstovitz 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, švogerka, 
Anūkai, Proanūkai ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tek: COmmodore 4-2228.

Ed I
1

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE?

ALFRED VANCE ' 
i4Z4 bo. autu Ave., Cicero 

Phones; ULympic 2-5245 — 1 Ownhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED S1KEE1 Pno’ię: YArds 7-1911

Leonard Bukauskas: y
10821 S. MIUHJLGAN AVĖ. Pilone: Cuiuuio.ųųre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS •
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

f- PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F, RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PĄDUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

’ h. ’ i rta ; > * A * ic*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, DECEMBER 9, 1957
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KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin

kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentes

PER 40 MtlU !
VISU LIETUVIŠKU į 

nU-ONJU
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BE NDROVĖ
INjUJRED

LIETUVIŠKI BEKOKDAI
Po $1.00 vienas

Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gyventi..............Radio kvartetas “Rūta”
Visur^tylair Tykiai Nemunėlis teka. Solo .............. Juozas Babravičius
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. Duetas: A. Vanagaitis ir J. Olšauskas 
Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlelė ........ ......... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu Lietuva, tu mano ir Dru-Lia ......................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Geismai ir svajonės ir Oželis ................ /............ Kvartetas ir orkestras
Vainikas I ir II Dalis.................................... Lietuviškų melodijų pynės
Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su orkestru
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą .......       Choras
Karvelėli ir Jūra ................ .....................................................    Choras

Jakubauskaitė-Jacikevičienė 
.. Budriūno 
.. Budriūno 
.. Budriūno 
. Budriūno 
. Budriūno 
......... , Izabelė
.........  Izabelė

Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas

Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 

Motekaitienė 
Motekaitienė
ir Kalvaitytė 
ir Kalvaitytė

Po $1.50 vienas
\ Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo .......

Žvakė ir Plaštakė ir Valsas ......................
Į kovą ir O, .Dalelė ..............  i.....
Vežė mane iš namų ir Klumpės ...............
Alutis ir šauksmas .....................................
Tėvynei ir Subatos vakarėlį ......................
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo.....
Sveikas Jėzaus ir Gul šiandieną. Solo ......
Laimutė ir Palvis—Choras ir Daina Polka.
Sutemo ir Barkarolė. Duetas: .....................  Motekaitienė
Čigonės ir Nokturnas. Duetas: .....................  Motekaitienė _ ______ _

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas 
pasaulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes propor.cingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siuskite kartu ir Money Orderi. COD 
rekordų nesiunčiame.

KALĖDINĖS spalvotos kortelės su lietuviškais Kalėdų ir Naujųjų 
Metų sveikinimais, su skirtingais paveikslais ir vokais. Kaina 12 už 
$1.00 su prisiuntimu. Galite prisiųsti dolerį paštu ir tuojau gausite 
korteles, tik parašykite savo adresą.

J. F SUDRIK FURNITURE
3241 SO. KALSTEI) STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE1

Kenosha, Wis.
Mirė Motiejus Mitka

Kenosha ligoninėje lapkričio 
26 d. mirė Motiejus Mitka, gyve
nęs 5262-35 Avė. Mirė jis po 
ganą sunkios ir ilgos ligos.

Velionis buvo gimęs 1883 m. 
gruodžio 1 d. Mitkų kaime, Pum
pėnų valsčiuje, Panevėžio aps. 
Augo ūki inkų šeimoje. 1905 m. 
buvo pašauktas į rusų kariuo
menę. TaVnavo grenadierių artų 
lerijos brigados pulke Tiflise, 
Kaukaze. Po trijų metų tarny
bos grįžo į Lietuvą, nors jam 
ir buvo siūloma valdinė vieta. 
Nuo pasiūlymo jis atsisakė. Pra
leidęs Lietuvoje vos trejetą mė
nesių, jis 1909 m. kovo mėnesį 
išvyko į Ameriką ir pirmiausia 
psistojo S. .Milwaukee, Wis., 

kur pradėjo dirbti Bucyrus Erie 
■kompanijos plieno mašinų- iš- 
Jirbystėje mašinistu. Būdamas 
taupus, jis jau po metų laiko 
atsitraukė pas save brolį Juozą 
ir pusbrolį Joną Mitką. Juos jis 
priglaudė, o vėliau parūpino 
jiems ir darbo.

1921 m. velionis su šeima per
sikėlė gyventi į Kenoshą, kur 
įsigijo labai gražų namą. Per 33 
metus jis dirbo Nash automobilų 
kompanijoje. 1954 m. pasitrau
kė iš darbo ir išėjo į pensiją.

Prieš pasitraukimą iš darbo 
jis pradėjo nekaip jaustis. Krei
pėsi į vieną į kitą gydytoją, pa
galiau atsidūrė ligoninėje, bet 
sveikatos jau nebeatgavo.

Velionis 1914 m. vedė Rožę 
Matutę. Jie užaugino du sūnus. 
Vyresnysis sūnus atitarnavo ka
riuomenėje ir dabar laiko mu
zikinių jinstrumentų krautuvę. 
Be to, jis yra muzikos mokyto
jas. Jau yra vedęs ir turi dvie
jų metų sūnų.

Jaunesnis sūnus Alex yra che
mijos inžinierius. Labai mėgsta 
atostogų metu važinėtis po pla
čiąją Ameriką. Per paskutinius 
ketverius metus kartu su savo 
mamyte jis aplankė daug įdo
mių Amerikos vietovių. Aplan
kytas vietoves jis yra nufilma
vęs ir jas, progai pasitaikius, 
parodo savo pažįstamiems.

1916 m. Mitkai įsirašė į SLA 
177 kuopą. Tada jie dar gyveno 
So. Milwaukee. 1919 m. jie pri
sidėjo prie suorganizavimo nau
jos SLA 133 kuopos. Velionis 
buvo tos kuopos pirmas finansų 
sekretorius.

Išsikėlė gyventi į ; Kenoshą, 
Mitkai persikėlė į SLA 212 kuo
pą, kuriai priklauso jų visa šei-

Žinios iš Australijos
! 'j

Lietuvių Dienos Australijoj? j 
ALB Kultūros ir švietimo Ta-, 
ryba savo posėdyje svarstė Lie-I 
tuvių Dienų suruošimą Austra
lijoje. Tokių Dienų pasigenda
ma jau keleri metai ir. tikimasi, 
kad bus rasta energijos ir ryžto 
šitą reikalą pagaliau įgyvendin
ti.

Bankstowno lietuvių namai. 
Bankstowno, Australijoje, lietu
vių namų statyba jau artinasi 
prie pabaigos. Pastaruoju metu 
talkos būdu uždengtas stogas ir 
einama prie langų, durų ir kitų 
vidaus įrengimų darbų.

Korespond'encinijs v šachmatų 
turnyras. Sydnėjaus, Australi
joje, šachmatų klubo “Kovas” 
vadovas A. Dargužis organizuo
ja visų Australijoje gyvenančių 
lietuvių šachmatininkų kores
pondentinį turnyrą. Samany
nas susilaukė entuziastingo pri
tarimo. Tikimasi, kad su laiku 
Auslralijos lietuviai sulos ko
mandines partijas su JAV ir Ka
nados lietuviais šachmatinin
kais.

Australijos lietuvių metraštis.

Mokslininkų kongrese. Ade- 
laidiškis V. Morkys dalyvavo 
kongrese ir studijų dienose Mel
bourne, Australijoje. V. Morkys 
studijų pagilinimui rengiasi ku
riam laikui išvykti į Naująją Ze
landiją.

Antikomunistinis mitingas. 
Pavergtųjų Europos Tautų Ko
mitetas Melbourne, Australijo
je, suruošė masinį mitingą ven
grų tautos sukilimo metinių pro
ga. Mitinge dalyvavo virš 1500 
žmonių. Kalbas mitinge sakė fe
deralinis Australijos darbo mi- 
nisteris H. E. Holt ir senatorius 
F. P. McManus. • Pavergtųjų 
Tautų komitete aktyviai daly-

vauja ir lietuvių bendruomenės 
atstovas.

“Mūsų Pastogės” kalendorius. 
Ir šiais metais Australijos lietu
vių savaitraštis “Mūsų Pasto
gė” savo prenumeratoriams ne
mokamai išsiuntinės specialiai 
tam spausdinamą kalendorių. 
Kalendorius bus atplėšiamas, 
mėnesinio tipo.

“Tėviškės Aidų” balius. Sa
vaitraščio “Tėviškės Aidai” ba
lius š. m. spalio mėnesį Mel
bourne praėjo su pasisekimu. 
Pilnutėlė salė žmonių linksmi
nosi ir šoko prie geros kapelos. 
Baliaus metu buvo paleistas me
niškai įrištas “Tėviškės Aidų”

dviejų metų komplektas ir
“spaudos antis”. Balių pravedė
S. Balčiūnas. (rem)

Higieniškiausia ir Moderniškiausia 
Bridgeporte, 752 West 33rd St.

PLAUKŲ KIRPYKLA
Lietuviškas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE .

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Pokario lietuvių išeivių įsikūri-i 
mo dešimtmečiui paminėti yrai 
leidžiamas Australijos Lietuvių! 
Metraštis. Paruošiamieji darbai 
jau artinasi prie pabaigos ir sau
sio pradžioje pirmieji rankraš
čiai bus atiduoti spaustuvei. Me
traštį redaguoja Jurgis Kala- 
konis, talkininkaujant redakci- j 
nei kolegijai. i

Kalėdų Klubo Nariais Dabar!
TURĖSITE VISUS REIKALINGUS PINIGUS ATEINANČIOMS KALĖDOMS

£

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9‘iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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Velionis taip pat priklausė Ke

nosha Lietuvių Politikos Klubui, 
kuris parūpino ir grabnešius.

Velionis buvo didelis žuvavi- 
mo ir medžioklės mėgėjas. Su 
visais gražiai sugyveno ir visų, 
kas tik jį pažino, buvo mėgia
mas. Todėl ir jo laidotuvės bu
vo labai didelės: atsilankė daug 
palydovų ir daug buvo gėlių pri
siųsta. Į kapines palydėjo ke-1 
lios dešimtys automobilių.

Laidotuvių direktorius buvo 
Hansen, 6019-7 Ave. Palaidotas 
Suneset kapinėse.

Tebūnie velioniui Motiejui 
Mitkai ramu ilsėtis. Amerikos 
laisvoje žemelėje. )Jo geimai 
reiškiu gilią užuojautą.

Giminaitis

Atsikratykite piniginių rūpesčių ir 
tikrai pasidžiaukite šventėmis. Tai 
nesunkus dalykas. Pradėkite dabar, 
tapdami Drovers Banko Kalėdų 
Taupymo Klubo nariais. Pridėkite 
kelis dolerius kiekvieną savaitę ir 
Kalėdų metu turėsite reikalingus 
pinigus pirkiniams, kelionėms ir 
pasižmonėjimui.

DAUG VIETOS
MAŠINOMS PASTATYTI

TAPKITE VIENOS ŠIŲ KLASIŲ 
NARIAIS ŠIANDIEN!

$ 1 į savaitę per 50 sav.—$ 50 
$ 2 į savaitę per 50 sav.—$100 
$ 5 į savaitę per 50 sav.—$250 
$10 į savaitę per 50 sav.—$500

DARBO VALANDOS:

Pirm, iki penkt. nūo 9 iki 2 p.p. 
Ketv. vakarais nuo 5 iki 8 v. v.

Drovers Banks
47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

Yra lengva bendrauti su DROVERS

SINCE 1883

Here’s the TOASTER
that’s an "OVEN" too!

?2995

Easy Terms

• make delicious buttered toast! 
toast English muffins, crumpets—perfectlyl

• keep up to 6 slices toast warml 
make melted cheese sandwichesl

• make toast as you like it!

DOWNSTAIRS 
IT'S AN 
"OVEN"

"UPSTAIRS 
irs a 

TOASTER"

TOAST-R-OVEN
# Brews 2 to 9 cups perfectly, even when 

you perk small amounts coffee tastes 
rich—full bodied. And it's ready so quickly 
—9 cups in less than fifteen minutes.

f No watching! No timing! Just set Brew Selector 
fo exact strength you prefer. Coffee 
brews—stops perking—stays piping hot. 
Special setting lets you REHEAT without 
reperkingl Easy cleaning, easy pouring tool

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



TH! LITHUANIAN NEWS 
taAMMd Doily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halatad Str—t, Chicago I, III._______ HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e

metams __________________ $13.00
pusei metų_____________ 7.00
trims mėnesiams-----------  4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENU ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

r . t. ? - . 1 . • < I r •

Kartus nusivylimas
Amerikos valdžios žmonės, pradedant prez. Eisenho- 

weriu, JAV kongreso nariai ir spauda reiškia didelį nu-j 

sivylimą dėl laivyno inžinierių nesugebėjimo paleisti er- 
dvėn dirbtinį satelitą. Sen. Johnson (dem. iš Texas) sa
ko, kad penktadienio nepasisekimas esąs “didžiausiai pa
žeminantis Amerikos istorijoje”.

Bet kam reikėjo Washingtono galvočiams statyti.save 
į padėtį, kurioje tokios nepasisekimo pasėkos galėjo būti 
pramatomos iš anksto? Retas bandymas pasiseka iš kar
to. Todėl šį bandymą nereikėjo reklamuoti spaudoje, per 
radiją ir televiziją, nežinant, ar jisai pavyks,, ar ne.

Lietuvių patarlė sako: “Per rėvą neperšokęs, nesakyk 
Op!”

Amerikos mokslininkai nusiskundžia, kaip, esą, galima 
daryti sudėtingą eksperimentą, kai kiekvieną tavo paju
dėjimą seka milijonai akių?

Skundžiasi sušelptųjų nedėkingumu
------------------------------------— ■ Į

' Dienraštyje “Chicago Tribune” šeštadienį buvo tokia 
žinia: ‘ .

Julian Hermanowski, 56 metų amžiaus, kreipėsi į ban
kroto teismą, nes negali atmokėti $3,170, kuriuos jisai pa
siskolino, stengdamasis padėti savo viengenčiams len
kams, pabėgusiems nuo komunistų priespaudos į Vaka
rų Europą. Jisai iš savo patyrimo žino, ką reiškia žiau
raus despotizmo jungas, nuo kurio jie bėgo, kadangi ji
sai yra iškentėjęs penkerius metus nacių koncentracijos 
stovykloje, kai Lėnkija buvo okupuota vokiečių.

Todėl jisai užjautė lenkams “dipukams”, atsidūrusiems 
po karo už savo tėvynės ribų. Jo pastangų ir finansinės 
pagalbos dėka, 293 jų atvyko į Ameriką ir rado čia ne
blogas gyvenimo sąlygas. Daugelis jų šiandien gerai už
dirba ir turi automobilius. O Hermanowski, kuris juos 
šelpė, išleido visas savo santaupas ir dar įsiskolino, nebe
turi nieko ir neįstengia atsilyginti savo kreditoriams.

Hermanowski dirba,, kaip naktinis namų sargas. Jisai 
sako, kad tie buv. “dipukai”, kuriuos jisai sušelpė, dabar, 
susitikdami su juo gatvėje, apsimeta, kad jo nepažįsta.

Kai kurie kiti lenkai, išgirdę apie Hermanowski o bė
das, suaukojo jam $444, ir jisai įteikė šią sumą teismui, 
žadėdamas likusią dalį skolos atmokėti palaipsniui iš sa
vo algos; jisai norįs su visais atsiteisti. Tačiau teisėjas 
pasakė, kad Hermanowskis turi teisę tas jo gautas aukas 
pasilaikyti.

Tai gana būdingas vaizdas iš gyvenimo, ir pažįstamas 
vienoje arba kitoje formoje ne tik lenkams, bet ir kitų 
tautybių žmonėms, tarp jų ir lietuviams.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams ________ 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams ______________ — $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DĖL GAIDŽIŪNO 
ATAKŲ

* (Tęsinys) 
Aplinkybes

Kaip sakėme, mums nesvarbu, 
kokias išvadas padarė Gaidžiūno 
kritikas iš jo atsiminimų, bet 
norime dabar paliesti dalykus, 
kurie, mūsų nuomone, yra svar
besni, negu vieno arba kito as
mens laikysena. Leono straips
nyje, kuris pereito mėnesio pra
džioje tilpo “Naujienose”, j juos 
nėra atkreipta pakankamo dė
mesio.

Straipsnio autorius sakosi sė
dėjęs Marijampolės kalėjime ir 
buvęs enkavedistų kankinamas 
tuo pačiu laiku (1940-41 m.), 
kada Gaidžiūnas valgęs ir gėręs 
su okupanto agentais, šitas kon
trastas tarp jų vieno ir antro 
padėties gali išaiškinti Leono 
nusikaltimą, prisimenant tuos 
laikus. Tačiau yra ir kita- tos 
istorijos pusė.

Lietuvą buvo užgulusi tokia 
despoto galybė, su kuria kovoti 
buvo beveik neįmanoma. Tiesa, 
okupantas nesusyk parodė plėš
raus žvėries iltis, pradžioje ji
sai buvo apsimetęs liaudies 
draugu ir gynėju ir bandė ją 
prisivilioti visokiais pažadais, — 
ir nevieną suklaidino. Tuo pačiu 
laiku jisai stengėsi liaudį suskal
dyti ir supjudyti vienus lietu
vius su kitais, — kas jam dali
nai ir pasisekė.

Taigi Lietuvos žmonėms teko 
laikyti be galo ’sunkius kvoti
mus. Kurie jų tuos kvotimus iš
laikė geriau, o kurie blogiau 
arba visiškai neišlaikė, kas gali 
šiandien bešališkai spręsti?

Parsidavėliai, šnipai ir skun
dikai, aišku, turi būt smerkia
mi. Bet kiti, argi tik tie buvo 
teisingi, kurie nepakliuvo į en
kavedistų nagus?

Tose okupacijos sąlygose pats 
žmogaus išsigelbėjimas jau bu
vo laimėjimas tautai. Gelbėjosi, 
kaip kas galėjo ir išmanė. Taip 
darydami, neretai ir geri žmo
nės turėdavo nusilenkti despo
tui arba ir vykdyti jo įsakymus. 
Kebliausia padėtis buvo inteli
gentų, kuriuos bolševikai visada 
stengiasi pirmiausia pajungti.

Taigi “kolaboranto” dėmę bū
tų galima primesti daugeliui ir 
visai nekaltų žmonių.

Jei straipsnio autorius būtų 
turėjęs galvoje aplinkybes, ku
riose visa tai vyko, tai jam ne
būtų buvę taip kartu, prisimi
nus, kad jį i kankino bolševikų 
žvalgyba tuo laiku, kada kiti 
“kolaboravo”.

Kitas dalykas, svarbesnis, ne
gu paskiri asmens arba jų elge
siai, tai — klausimai, kodėl Lie
tuvos žmonės atsidūrė tokioje 
tragingoje padėtyje?
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Apžvalga
Antidemokratinio režimo 
pasėkos

Vyriausia tos nelaimės prie
žastis yra aiški visiems: SSRS 
diktatorių grobuoniška politika. 
Jie gavo progą Lietuvą pagrob
ti ir pagrobė, nepaisydami nei 
tarptautinių sutarčių, nei savo 
iškilmingų prižadų, nei tiesos, 
nei žmoniškumo. Sunku pasa
kyti, ar Lietuva būtų išvengusi 
jų smurto, jei ji būtų išsaugo
jusi savo demokratinę santvar
ką ir valdžią. Tačiau beveik yra 
tikras dalykas, kad demokrati
nės Lietuvos žmonės būtų suge
bėję daug sėkmingiau gintis nuo 
Stalino budelių ir agentų.

Jie butų pačioje pradžioje ži
noję, su kuo turi reikalą; jie bū
tų iš anksto apgalvoję, kas da
ryti, bolševikams įsiveržus; jie 
būtų turėję rezistencijos planą 
ir patikimą vadovybę, bolševi
kams okupavus kraštą; jie būtų 
ieškoję ir radę užtarimą ir, gal 
būt, pagalbą užsieniuose.

Bet šitų galimybių nebuvo. 
Gaidžiūnas savo atsiminimuose 
pasakoja, kad nei jisai, nei tie, 
su kuriais jisai draugavo, netu
rėjo jokios nuovokos, kas tas 
bolševizmas ir kodėl Maskvos 
komisarai bei tarnai taip keistai 
elgiasi, atėję į Lietuvą. Buvo ne
pasiruošusi nei visuomenė, nei 
valdžia.

Valdžios galva, pats “tautos 
vadas”, pasiskubino išdumti į 
užsienį, palikdamas kraštą “Die
vo valiai ir Stalino malonei”. 
Gaidžiūnas rašo, kad daugelis 
A. Smetoną už tai “keikė”, bet 
kiti jį gynę, ir atsiminimų auto
rius dar ir šiandien nesusivokia, 
kurioje pusėje tiesa. Nesusivo
kia dėl to, kad jisai buvo to dik
tatūrinio režimo produktas.

(Bus daugiau)

Chicaga saugi nuo 
užpuolimo ne nuo 
balistinių sviedinių

Armijos ir aviacijos žinovai 
beveik 100 procentų užtikrino 
Chicaga, kad ji esanti saugi liuo 
netikėtų priešo sjmausminių lėk
tuvų užpuolimo dabar ir atei
tyje. Tačiau jie pabrėžia, kad 
prieš tarp kontinentinius balisti
nius sviedinius jokia apsaugos 
sistema dar nėra tinkamai išras
ta. Brig. gen. Peter Schmick, 
45-sios priešlėktuvinės artileri
jos brigados vadas Arlington 
Heights pasakė, kad šio krašto 
radaro tinklas, priešlėktuvinė 
artilerija ir sprausminiai gau
dytojai (jet interceptors) yra 
pakankama sistema nuo bet ko
kių staigmenų apsaugoti.

Labai greitoje ateityje jo ko-' 
manda būsianti aprūpinta nau
jais ,Nike-Hercules sviediniais. 
Generolas užtikrino, jog atomi-

Detroit, Mich.
IŠ SLA 352 kuopos veiklos

Gruodžio 1 d. SLA 352’-ra kuo
pa laikė susirinkimą, kuriame 
buvo renkama valdyba 1958 me
tams ir nominuojami kandidatai © 
į Pildomąją Tarybą. Nomina
cijų pasėkos buvo tokios: į pre
zidentus P. Dargis 37, o F. Mo
tuzas t— U; į viceprezidentus
— J. Maceina 15, A. Trečiokas 
15 ir E. Devenienė 12; į sekre
torius — dr. M. J. Vinikas 16, 
Ignas Kaunelis 31; į iždininkus
— Nora Gugis 21, A. Chaplikas 
25,- į iždo globėjus E. Mikužiūtė 
32, S. Bredes 20, adv. Casey 
Ambrose 19 ir J. Arlauskas 16; 
į daktarus kvotėjus dr. S. Bie- 
žis 30 ir dr. A. Šliūpytė 19.

Kuopos valdyba 1958 metams 
buvo išrinkta tokia: pirmininku 
F. Motuzas, vicepirmininku Ig
nas Kaunelis, finansų sekreto
rium Z. Januškevičienė, proto
kolų rast. A. Boreišis, finansų 
sekretoriaus padėjėju P. Vinše- 
levilčius, iždininku |idv. Casey 
Ambrose, iždo globėjais Vera 
Kulbokienė-Mason ir Antanas 
Grinius.

Kaip nominacijų rezultatai ro
do, nemažai balsų buvo paduota 
už mūsų kuopos narius. Tai pa
rodo, jog tais asmenimis nariai 
pasitiki ir norėtų juos matyti 
Pildomojoje Taryboje. Tą pasi
tikėjimą jie įsigijo eidami la
bai kruopščai įvairias pareigas 
kuopos valdyboje. Pavyzdžiui, 
imkime Kęstutį (Casey) Am
brose, kuris jau trečiam termi
nui buvo išrinktas kuopos iždi
ninku. Iš profesijos jis yra ad
vokatas. Vadinasi, visada dar
bais apkrautas. Ir vis dėlto jis 
suranda laiko dalyvauti ne tik 
kuopos susirinkimuose, bet ir 
įvairių komisijų bei organizato
rių posėdžiuose. Tai tikras Juo
zo Ambrose įpėdinis.

Ignas Kaunelis tikrai stropiai 
ir tvarkingai eina finansų sekre
toriaus pareigas. Per kelis me
tus jis buvo užrašų sekretorius. 
Savo pareigingumu jis įsigijo 
narių pasitikėjimą, štai kodėl 
kuopos nariai norėtų jį matyti 
Pildomojoje Taryboje. Kaunelis 
kitais metais eis vicepirmininko 
pareigas. Jis yra gabus ir pa
tyręs organizatorius bei rūpes
tingas korespondentas. Jo pra
nešimai nuolat pasirodo Tėvynė
je.

Mūsų kuopos valdybos sąsta
tas 1958 metams rodo, jog tos 
kuępos vairas ir ateity bus ge
rose ir patikimose rankose.

B. Keblaitienė
* * *

Kad nesusidarytų nemalonu
mų, kurie pasitaiko rengiant 

niai sviedinių užtaisai, kurie bū
sią paskirstyti višiems 2’4 apsau
gos vienetams, esą visai nepa
vojingi ir net saugesni, kaip pa
prastieji sviediniai.

Chicagietė Anastazija Stankevičienė (viduryje) su teta Ona ir Motiejum 
Kalinauskais Sao Paulo, Brazilijoje. Naujienų atkarpoj pradedame spaus
dinti p. Stankevičienės kelionės įspūdžius iš kelionės į Braziliją.

Wilkes-Barre, Pa.
Gruodžio 1 d. SLA 35 kuo

pa čia turėjo savo metinį susi
rinkimą. Perrenkant kuopos 
valdybą 1958 metams prie se
nosios buvo darinktas naujas 
iždininkas kun. J. Gaspariu- 
nas ir organizatorius F.Lukas. 
Didžiuma susirinkusių nomi
navo dabartinę SLA Centro 
Valdybą; naujieji gavo tik po 
kelis balsus. Valdybos rapor
tuose atžymėta1, kad kuopa ga
vo $10 iš Prano Lavinsko už 
keturis tomus “Kovos”. Kuopa 
aukavo iš savo iždo $5 Ameri
kos Lietuvių Tarvhai ir $5 

vieną ir tą pačią dieną kelis, pa
rengimus, noriu iš anksto pra
nešti, kad Amerikos «Lietuvių 
Veteranų “Auxiliary” ir atei
nančiais metais, rengia savo tra
dicinį paręngimą -r- pietus. Tas 
parengimas įvyks kovo 2 d. St. 
Clement Hall, 2950-25th St.

B. K.

Visucrkiet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYl’OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojarne čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Balfui.
Anglies kasyklos didžiumoj 

nedirba jau daugiau kaip mė
nuo laiko, tai bus blogiausias 
laikas nuo 1931 metų. Anglies 
yra prikasta ir supilta didelė
mis krūvomis, tai per žiemą 
neišperka ir dėl to darbas su
stabdomas. K Nors darbininkai 
dabar neskursta, kaip senais 
laikais. Kur anglies kasyklų 
kompanijos nemoka, nedir
bantieji gauna po $35 į savai
tę bedarbio atlyginimo iš val
stybės iždo. J.S.

Auga naujas priemiestis
Už 33 mylių į vakarus nuo 

miesto centro yra dar ūkinin
kų žemės, Streamwood apy
linkė, kur jau pradedami sta
tyti prefabrikuoti namai ir jų 

'žadama pristatyti 8,000, pasta
tant miestelį, didesnį kaip 
Park Forest. Namų kainos čia 
sieksiančios nuo $14,900 iki 
$18,200...

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KEHONE Į BRAZILl.lA
(Įspūdžiai)

L Pasiruošimas
Rugpjūčio mėnesio pabaigoje gavome 

kvietimą iš mano tetos Onos Kalinauskie
nės, gyvenančios Brazilijoj, Sao Paulo 
miestes, atvykti į jos ir dėdės Motiejaus 
auksinių vestuvių šventę. Pagunda buvo 
didelė • nuvyktu Tačiau žinojau, kad ir iš
laidos bus didelės.

Tuojau1 apskambinau visas žinomas 
Amerikos oro linijas ir visur1 gavau tą pa
tį atsakymą: kelionė kaštuoja vienam as
meniui ten ir atgal turistine klase 750 do
lerių. Pagaliau suradau dar vieną Brazi
lijos liniją (Brasilian International Air
line), kuri dviem mėnesiam turėjo specia
lų turistinį kursą — 503 doleriai. Tai jau 
prieinamesnė kaina. Tačiau važiuoti visai 
mūsų trijų asmenų šeimai — vistiek per- 
didelės išlaidos. Sumanymą atidėjome ke
lioms dienoms apsvarstymui, o tetai para- 
šėm laišką, kad negalime nuvažiuoti.

Ir parašius tą laišką, mano noras va
žiuoti vis dar buvo gyvas. Tomis dieno
mis išsiėmiau iš mūsų konsulo p. P. Dauž- 
vardžio Lietuvos užsienio pasą. Vyras vis 
dar nieko aiškaus nesakė. Tik mačiau, 

kad jis buvo susirūpinęs; matomai rūpi
nosi kelionės išlaidomis. Pagaliau vieną 
vakarą mano mielas vyras ir pasakė:

— Aš norėčiau tau šitą malonumą pa
daryti. Tu tenai nuvykusi pasijustum kaip 
Lietuvoje. Kad jau taip labai nori, ke
liauk viena. Aš su dukrele susitvarkysiu. 
Tik jeigu spėsi apsirūpinti kelionės doku
mentais.

Išbučiavusi vyrą už tokią gerą jo širdį, 
kupina džiaugsmo ir energijos griebiausi 
medžioti dokumentus, nes, iš tikro, jau 
buvo betikusios nepilnos dvi savaitės.

Na, ir prasidėjo čia mano kryžiaus ke
liai) Norint išvykti į bet kurį kraštą (iš
skiriant Kanadą, Meksiką) reikia gauti 
ji) policijos pažymėjimą, kad nesi baustas 
ir neturi iškeltų bylų, 2) mokesčių įstai
gos (internal revenue) pažymėjimą už 
paskutinius keturis metus, kad nesi val
džiai skolingas, 3) bendrą sveikatos pažy
mėjimą, 4) tarptautiniai nustatytos for
mos liudijimą, kad esi paskiepytas nuo 
raupų ir 5) pagaliau to krašto konsulo 
vizą, į kurį nori važiuoti.

Daugiausia rūpesčių turėjau su mokes
čių įstaiga ir su Brazilijos konsulatu.

Mokesčių įstaiga sugriovė vyro pateik
tas išlaidų pozicijas už 1955 ir 1956 metus. 
Teko viską iš naujo perskaičiuot ir dar 
180 dolerių primokėti už abejus metus. 
Jeigu nebūtų ten kreiptasi, gal viskas taip 
būtų ir pasilikę, o dabar prie bendrų ke

lionės išlaidų dar prisidėjo ir šios.
Gi Brazilijos konsulatas nebuvo užtek

tinai informuotas apie Lietuvos padėtį So
vietų Sąjungoje. Pasižiūrėjęs į žemėlapį 
ir pamatęs, kad Lietuva yra rusų okupuo
ta, taip iškarto ir pasakė Brazilijos kon
sulas :

— Ne, ne! Mes nenorime komunistų. Jū
sų kraštas dabar rusams priklauso, o ten 
yra komunistai. Ant šito paso aš negaliu 
dėti vizos. Ar jūs neturite kitų dokumen
tų?

Viena, nebuvo jau laiko rūpintis kitais 
dokumentais, o antra, čia buvo ir princi
pinis klausimas. Teko prašyti Lietuvos 
konsulo p. P. Daužvardžio intervencijos, 
ir ilgai aiškintis, kad Pabaltijo kraštų ru
siškos okupacijos daugelis valstybių ne
pripažįsta; tarp jų kaip tik yra ir Brazili
ja (ji netgi neturi diplomatinių santykių 
su Sovietų Sąjunga) ir kad toks Lietuvos 
užsienio pasas yra dokumentas pilnoje 
tvarkoje.

Vis dėlto Brazilijos konsulas suliko 
įspausti vizą į Lietuvos užsienio pasą, ma
tomai, tik po to, kai gavo informacijų iš 
savo aukštesnės valdžios, ir tas buvo pas
kutinę dieną prieš išskrendant.

Dabar, jau turėdama visus dokumentus, 
apmokėtą kelionės biletą į abu galus ir 
vyro parūpintą 50,000 dol. gyvybės, ligos 
ir net vagystės draudimą, pradėjau ruoš
tis kelionei, o tam pasiruošimui beliko lik 
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pusė dienos.
Grįžęs iš darbo, vyras surado didelį vi

sos Amerikos žemėlapį. Peržiūrėjome vie
tas, kurias teks praskristi. Susidaro tokia 
kelionės grandinė: Chicago — Miami 
(Florida) — Caracas (Venecuela) — Be
lem (jau Brazilijoj) — Rio de Janeiro — 
Sao Paulo. Skaitant Tiesiomis linijomis 
per nusileidimo aerodromus, nuo Chica- 
gos iki "Sao Paulo susidaro lygiai 40,000 
kilometrų, arba 6,250 mylių.

Vakare artimesnieji draugai ir giminės 
užėjo atsisveikinti. Kas žino, — tokioje il
goje kelionėje kas begali atsitikti.

Į Midway aerodromą palydėjo vyras su 
dukrele Sylvia ir kun. Renediklas Sugin
tas, kuris, ten ilgai išgyvenęs, suteikė pas
kutines informacijas apie tą man taip ma
žai pažįstamą kraštą.

II. Kelionė lėktuvu
Iš Chicagos turėjau išskristi rugsėjo 12 

dieną, rytą 1 vai. 15 minučių “Delta” kom
panijos lėktuvu, kadangi tą dieną Brazi
lijos lėktuvas iš Chicagos neskrido. 12 va
landą jau buvome Midway aerodrome. 
Didžiulis keturių motorų lėktuvas stovėjo 
prie išėjimo. Kartais suburgzdavo moto
rai: tai mechanikai darė paskutinius tik
rinimus. Tą jie visada daro prieš kiekvie
ną kelionę.

Lėktuvu skrendu pirmą kartą, bet bai
mės nejaučiu. Tiek milijonų žmonių skrai
do lėktuvais, kodėl gi man bijotis. Paga- 

liau procentualiai daug daugiau žmonių 
žūsta automobilių nelaimėse, negu lėktu
vų.

Vien tik įdomumo jausmas traukia į ne
žinomą kelionę.

Atsisveikinusi su vyru, dukrele ir kun. 
B. Sugintu išeinu sėstis į lėktuvą. Krenta 
smulkus lietus. Aerodrome pusiau rūkas. 
Tik pakilimo ir nusileidimo keliai ap
šviesti stipriomis prožektorių šviesomis. 
Kas minutė ar dvi kyla arba leidžiasi lėk
tuvai.

Mūsų lėktuvas pustuštis. Keleivių ne
daug. Pasirenku vietą viduryje prie lango. 
Nustatytu laiku milžiniškas paukštis išva
žiuoja ant pakilimo kelio ir paleidžia vi
sa jėga motorus. Pradeda greitai bėgti ir 
greit atsiplėšia nuo žemės. Dabar tik jau
čiame, kad vis kylame aukštyn. Tuojau 
pranyksta Chicagos šviesos. Mes neriame 
rūke ir debesyse.

Išsitiesusi ant dviejų kėdžių bandau už
migti, bet miegas neateina. Iš dalies neį
prastas motorų ūžimas trukdo, o ir kelio
nės įdomumas yra stipresnis už nuovargį.

Pirma sustojimo vieta Miami, Florida. 
Visą kelionę nuo Chicagos skrendame per 
debesis, tarpais lietų. Nei žemės nei .dan
gaus nesimato.

5 valandą 30 minučių nusileidžiame į 
Miami tarptautinį aerodromą. Jau švinta. 
Čia lietaus nėra, bet' apsiniaukę, tvanku 
ir drėgna. 1;_ J

k



Kritika nevietoje
Gyvenant komplikuotame ko

merciniame pasaulyje žmogaus ‘ 
protaą neguli aprėpti visų moks
lo sričių ir profesijų. Daug kar
tų teųka girdėti kalbant net lie- 
tuvių inteligentų tarpe, kad 
Arnerikos įstatymai yra neprak- 
tįšĮį ir negeri. Jei nori laimėti, 
turi mok,ėti pinigą. Tai yra ab
surdas ir net gėda inteligentui 
šitaip sakyti.

Per daug metų versdamiesi 
advokatūra, m,es sųsicįuriame su 
panašiai galvojančiais žmonė- 
njis, bjęt jiems tai .atleistina, n,e$ 
tokiais, momentais jie yra dęą- 
p^atiškoje,. padėtyje. Kai žmo
gus įsivelia į legališką konfliktą 
— vis tiek ar tai būtų civilinis 
ar kriminalinis, aktas — jo no
ras ir nusistatymas yra: laimė
ti bylą. Bet kiekvienoje byloje 
yra kaltintojas ir kaltinamasis 
ir, kai vienas ir antras ieško ad
vokato pagalbos su mintimi lai
meli, tai, žinoma tokių dalyko 
negali .bųti, nes tik vįęnąs kuris 
laimi, žinoma, pralaimėtojas ta
da sako, kad kita pusė turėjo ge
resnį advokatą. Tokia, žmonių 
paprasta nuomonė. Pralaimėjęs 
pa^įpąsakoj a vienam kitam pie
teliui apie nepasisekimą. Piete
lis tuojau sako, kad advokatas 
taye. pąrdąyę, o antroji pusė pa
pilko teisėją...

Kultūringesni žmonės neturė
tų taip nęsąmųningai kalbėti. Jei 
žmogus, nežino' įstatyminės pro-, 
cegūro^į; ir įstatymų, tąį, neturi 
teisės, kritikuoti Amerikos tei
sėjų ar advokatų. Ęayyzdžiui, 
męs Chįcagpję turime 35 teisė
jus Municipal Teisme, kurie ty
rinėja mažas bylas, kaimyniškus 
npęųsįpratimųs, girtumą, susi
mušimą, nusikaltimus dė| per 
gręįto važiavimo,, šeimyniškus 
sus,įkirtimus ir pan. šitokius by
los turi mažai reikšmės, ir teį7 
sėjai dažnąi pritaiko ne įstaty
mus, bet “discretionary power”. 
Chicagos mieste būna kelįolika 
tūkstančių panašių bylų pey vie
ną. m^npsį. Nėra ko kalbėti apie 
šiuos teisėjus ir jų pasielgimus.

Mes, turimę kitų skyrių — 
Circuit ir Superior Cou'rt. Tuo
se teismuose skiriami “conprųpp 
law” ir “egųįty” reikalai. Tuose 
teismuose yra aukštų kvalifika
cijų, teisėjai, pasižymėję ir pa
tyrę savo srityje. Tuose teis
muose bylos sprendžiamos pagal 
precedentų įstatymus,. Appellate 
ar State Supreme Teismo pa
tvirtintus. Niekas negali pa
pirkti teisėjų ar advokatų. Jei 
kas prąlaimi bylą tąme teisme, 
taį gąlį apeliuoti į aukštesnį 
teisimą.. Jei advokatas laimėtų 
apeliaciją, tai pirmajam teisėjui 
būtų didelis smūgis. Tos rūšies 
teis.ęjąi nęn.ęri savęs diskredi
tuoti tuo, kad vėliau aukštesnis 
teismas panaikintų jų sprpndi-

, Kaip,; minėtą,( tik vieųą pusę 
tegali laimėti bylą. Klięntas 
ateiną pas advokatą ir prityręs 
advokatas bando, išgauti visas 
informacijas, vis tiek palankias, 
ay nųpalankias laiyn,ej irp,ui. Su
rinkęs faktus, advokatas, padaro 
specialų tyrimą. Svarbesnėse 
bylose tenka 2, 3 ar 4 advokatam 
suėjus pęranąlizuoti sulinktus 
duomenis ir tik vėliau prąd,ę.ti 
bylą, Kaltintojas visuomet pir
masis, daro parodymus, teisme. 
Jam darant parodymus, priešin
gos pusės advokatas juos pasi
žymi. Kaltintojui užbaigus, pa
rodymus, priešingos pusės ad
vokatas turi teisę daryti “cross- 
examination” (kryžminį apklau- 
sinėjimąj . Nors kaltitojas būna 
tinfyąųįiąi. pasiruošęs, bet daž
niausiai jis neįstengia atsispirti 
tokiam kryžminiam apklausinė-

jimui, ir. padaro kompromisą, 
silpninantį kaltinimą. Priešin
gos pusės, liudininkai iškelia ir 
rojdo faktus, kaltintojo nuslėp
tus nuo jo paties advokato. To
kiais atvejais jau prasideda pra
laimėjimas, nes priešingos pu
sės advokatas daugiau žinp apie 
bylą. Dažnai būną, kad žmogus 
norėjo pradėti bylą, bet varžėsi 
atvirai pasisakyti, o dėl to pra
laimėjo savo reikalą.

Kitu atveju klientas bijo pa
sakoti atvokatui visus, savo nu
sikaltimus ir mano, kad advo
katas gali jį apskųsti užuųt pa- 
gęlbęjęs. Bet tai JAV konsti
tucija draudžia, daryti. 'Pavyz
džiui, jei N. N. padarytų krimi- 
nąįįnį veiksmą ir- ateitų pas ad
vokatą, pasakotų viską ir net 
įteiktų advokatui įrankį, kuriuo 
jis nusikaltimą įvykdė, tai ad
vokatas, norėdamas atsisakyti 
vesti jo bylą, turi jam sugrąžin
ti visus nusikaltimo įrodymus. 
Jei iškiltų aikštėn, jog N. N. 
kreipėsi į tokį advokatą ir advo
katas išdavė savo kliento pasląp- 
tįs, tai jis. pats, būtų apkaltin
tas “privilege of communica
tion” sulaužymu.

Mūsų konstitucija griežtai

draudžia advokatui liudyti ar iš
duoti kliento paslaptį. Negana 
to, advokatų etika draudžia kal
bėti apie savo kliento prasižen
gimus. Norėdamas laimėti by
lą, klientas savo pasirinktuoju 
advokatu turi visiškai pasitikė
ti ir nieko neslėpti.

Šis straipsnis turėtų būti įs
pėjimas tiems, kurie žemina ir 
niekina Amerikos įstatymus ir 
teisėjus. Mūsų demokratiškos 
'šalies įstatymai yra labai išvys
tyti ir mes, daug metų prakti
kuojantieji advokatai, tikime, 
kad tie įstatymai nėra sudaryti 
vienpusiškai ar pritaikyti vienos 
ar kitos tautinės grupės labui. 
Jie yra bendri, visus traktuoja 
lygiai ir bausmė skiriama tei
singai pagal įrodymus ir įstaty
mus.

Advokatas Charles P. Kai

KASDIEN 14V2 V. MUZIKOS 
be reklamų — tokios muzikos, 
kaip jūs mėgstat. Pirkit gerą 
FM aparatą-—vietinį ar vokišką. 
Čikagoje yra 13 FM stočių. J. 
Gradinskas, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St. FR 6-1998.

(Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Safety

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyYenąrnują ir prekybos pąsGty,

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofi^o ir namų telefQĮiąs:

PRospect 8-2013 ■ 
7403 So. Western Ave, 

CHICAGO 36, ILL.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI Į"i_______

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President \•

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

YOU R SAVINGS
■ ' ---' TV

INSURED

6026-9
SLLivMornvN svzonr

SDU)ĮfiD(JJDįD(l' ty5UJ <
!/dP!P!^^

I1MV HI noi SI

Speed Convenience

an exclusive advantage with

SHAVEMASTER
SLADE-ELECTRIC

You get the close, clean shaves of soap and 
blade with the speed, comfort, and convenience 
of Electric Shaving. The only real double edge, 
hollow ground* blade in electric shaving 
powered by a 16-bar armature type REAL 
motor. Blade travels lightning fast to give 
you super fast, comfortable shaves.

BEARD
* UNE

DR. ANNA B ALTON AS
AKIM, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai, 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phono: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8. vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS ” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakarą,.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: RĘpubįip 7-9199

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71«t STREET 
Kampas 71 ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŽKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8j Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
tkampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.

43 P. ŠILEIKIS, O. P. Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te|.{ PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičią stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštąd. 10 ryto iki 3 p, p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po. pietų.

Dr- Kazimieras 
MICHEL 

Optometristas • Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicerp, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vaL

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus,

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

RA0INSKA8
Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

DOVANOMS
Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 114 vai.

~LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšiŲ apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainom
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 i

DOUBLE 
EDGE

HOLLOW 
GROUND*

Above is the result! 
Sunbeam Blade-Electric 
gives you shaves BELOW 
THE BEARD LINE!

Shaving head is designed to depress mounds 
and pop up whiskers. Lightning fast double 
edge hollow ground* blade cuts whiskers at 
their base—BELOW THE BEARD LINE.

♦Hollow ground blade is self-sharpening.

MODEL G—Handsome carrying case— 
also converts to wall Cradle holder.

MODEL GZ — Genuine 
leather deluxe case.

BLADE-ELECTRIC Shave* BELOW THE BEARD LINE!

Magnified cross sec
tion shows how whisk
ers grow between 
mounds.

Available in 6 Colors 
and2 Cases

©SuC ©SUNBEAM, SHAVEMASTER

FREE
14 DAY
HOME 
TRIĄL

201 N. Cicero, Chicago

GULLICKSEN
ESterbrook 9-2241

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa- 

J _ tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

\ ® Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

ĮLietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų. 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

*" * ' i.■■■ JĮ1 iMij|W>.... . Rašykite dėl informaciįy. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South western Ave. Tel,: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienĮ nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
'^Trečiadienį uždarytą visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: B Everly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo .1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų._____
5 ~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—MONDAY, DECEMBER 9, 1957

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjurį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Pašto darbo valandos

Centr. Pašto Įstaigoje nuo 
pirmadienio gruodžio 9 d. iki 
gruodžio 21 d. siuntinėlių lan
gas (counter) bus atidarytas 
nuo 7 vai. ryto iki 8 vai. vak.; 
išduodamoji (receiving) plat
forma nuo 7 v. ryto iki 10 vai. 
vak.; registr. laiškų ir pinigų 
perlaidų langai nuo 7 ryto iki 
7 v. vak.; pašto ženklelių nuo 
7 ryto iki 8 vak.; sekmadienį, 
gruodžio 15 d. nuo 10 ryto iki 
6 vak.

Kortomis spėja, 
dingusios mergaitės 
likimą

Dingusios Maria Ridulph, 7 
metų mergaitės tėvai ir vald-! 
žios pareigūnai kreipėsi į ži
nomą kortų spėjikę Mrs. Zena 
Gandy, 77 metų, gyvenančią 
Cortlande už 4 invlių nuo Svė

V S " i

camore, iš kur mergaitė buvo 
pagrobia. Kortas tris kartus 
sumaišė patys tėvai ir kai spė- 
jikė pažiūrėjo, ji pareiškė 
“matanti” mažą mergaitę ne-l 
gyvą po lapų krūvaiMergaitės 
pagrobikas esąs miestelyje į

&EMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

vakarus nuo Sycamore ir to 
miestelio varde esanti raidė 
“F”. Be to, spėjikė trims pa
reigūnams papasakojo, .kad 
mergaitės grobikas yra aukš
tas, plonas, apie 26-30 metų 
vyras, turi šviesius plaukus ir 
yra praleidęs 18 metų kalėji
me, kad jo automobilis yra 
dramblio kaulo spalvos, yra 
1951 m. modelis ir pastatytas 
už sunkvežimio. Jis nužudęs 
mergaitę iš “pomėgio”, žadė
jęs ęeikalauti išpirkimo, bet 
nusigandęs ir nebereikalavęs 
Atrodo, senutės spėjimas ali 
tinka Marijos draugės, 8 metų 
mergaitės pasakojimą apie vy 
rą, kurs prie jų priėjęs pasisa
kė esąs “Johnny” ir siūlėsi su 
jomis “pažaisti”.

Progos technikams 
ir mechanikams

U. S. Civil Service Commis
sion skelbia, kad besiplečiant 
oro navigacijai labai padidėjo 
reikalas skubiai didinti fkorąs- 
trukcijos ir išlaikymo mechani
kų ir elektromechanikų techni
kų skaičių ir kad patyrę kons
trukcijos specialybėje asmens 
gali kreiptis. Kas tik turi paty
rimo motorų (engine) genera
torių, elektros sistemų, aviaci
jos kelių švyturių ir pan. dar
buose, gali gauti elektro-mecha. 
nikų tarnybas. Algos pradžioje 
nuo $1.43 iki $1.91 per valandą, 
daugiausiai po $1.75. Tarnybos 
gaunamos Illinois, Michigan, In
diana, Missouri, Iowa, Minneso
ta, Kansas, Nebraska, Wiscon-

“Man nereikia palikt kūdikį 
nė minutei.. . dabar, kai 
mes turim telefonų kiek 
mums reikalinga!”
Nebereikia palikti darbą arba vaikučius be 
priežiūros—kai telefonas skambina. Jus su
taupote nesuskaitomus žingsnius kasdien— 
nudirbate daugiau darbo—kai turite tele
foną čia pat parankiai.

Kaštuoja mažai... pavyzdžiui, jūs galite 
turėti tris telefono pratiesimus, jeigu jų 
reikia, tik už 10 centų dienai! Galite, taip 
pat, pasirinkti iš devynių dailių spalvų. 
Spalva apmokama tik vienu vieną kartą.

Jums Tarnaujanti Reprezentante telefono, 
kompanijos raštinėje mielu noru padės 
jums parinkti tinkamas vietas ir spalvas, 
atsižvelgiant į jūsų šeimos reikalus. Pašau
kite ją šiandien. Numeris paduodamas jūsų 
telefono knygos pirmame puslapyje.

ILLINOIS BELL TELEPHONE
“-Modern Living calls for handy phones”

sin, North ir South Dakota val
stybėse.

Norintieji tesikreipia į civili
nės tarnybos atstovą vietinėje 
pašto įstaigoje arba tiesiai į 
Board of U. S. Civil Service- 
Examiners, Civil Aeronautics 
Administration, 911 Walnut, 
Kansas City, Missouri.

Langų plovikas buvo 
pakibęs 20 aukšte

Šimtai žmonių State street 
prie Palmer House susijaudi
nę stebėjo, kaip žmogus tinte- 
liavo ant vienos virvelės dvi
dešimtajame namo aukšte. 65 
melų langų plovikas Frank 
Klimowich, iš 1542 S. Washte
naw, buvo išgelbėtas po 10-ties 
baugių minučių, kai jam plau
nant langą 20-me namo aukš
te, vienas kablys atsipalaida
vo ir jis nukritęs apie 6 pėdas 
pakibo ant vienos virvelės, ku
rią prilaikė antrasis kablys, 
laimei,' tvirtai įsikabinęs į lan-

Fordas atleido 
1,000 darbininkų

Apie l,0G0 darbininkų ir ofi
sų tarnautojų atleista per lap
kričio mėnesį Ford Motor kom
panijos dirbtuvėse, 7401 Cicero 
avenue. Atleidimo priežastis 
esanti ta, kad sumažinamos iš
laidos aviacijos gamybai. Gruo
džio 1 d. dirbtuvėse bebuvo 8,- 
719 darbininkų, kai pernai tuo 
pačiu laiku buvo 12,295 darbi
ninkai. šiose Fordo dirbtuvėse 
gaminami turbojet motorai ir 
atsarginės dalys.

Penkios iš “vilkų 
gaujos” suimtos

Penkios paauglės merginos iš 
“vilkų gaujos”, kaip jos pačios 
vadinosi, užpuldinėdamos praei
vius pereitą ketvirtadienį, po
licijos atrinktos ir nugabentos 
į kalėjimą. “Vilkų gaujos” va
dovė buvo Karen Schultz, 17 me
tų, iš 2637 Division st. Mušty
nėms iššaukti ji atsimušdavusi į 
praeives.

Vadeivė vartojusi storą gumi
nę lazdą ir atsargai laikiusi peilį. 
Visos “vilkės” dėvėjo “toreador” 
kelnes ir sportinius žaketus. 
Taip pat suimta vienos mušeikos 
motina, Anna Gossett, 42, kuri 
muštynėms pasibaigus priėmusi 
j savo namus tris mušeikes per
nakvoti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Atsiimkit grąžinamų 
mokesčių čekius

r-—■ , —

V. ir M. Grebhinas, Chicago 
John Likis, 1452 W. 63 st./ Chi 
cago; Alex Mažeika, 6034 So 
Artesian avė.; James R. Miko- 
laitis, 4438 W. Van Buren st.; 
A. ir D. Miksys, Chicago; Vito 
Radzevičius, 6635 So. Califor
nia ave.; Bennie Šalis, 2926 N.

ENJOY DAZZLING COLOR

rca Victor. 
“LIVING COLOR” TV | 

makes every day seem as bright aš

IMPROVED 
BALANCED 
FIDELITY FM

NEW ™ 
SIMPLIFIED 
-Color-Quick 

Controls

SHOWS EVERY DAY OF THE 
WEEK. THRILLS FOR THE 
WHOLE FAMILY!

Here’s your biggest value in TV 
today—“Living Color” TV by RCA 
Victor. Enjoy shows in vivid, brilliant 
color—as well as all the regular pro
grams in black-and-white—on the 
same set!
It’s performance-proved! As reliable 
as world-famous RCA Victor black- 
and-white. See for yourself—today!

MARK SERIES SANFORD.260sq. 
in. viewable “Living Color” area. 
Receives in black-and-white, tool 
Improved Balanced Fidelity FM 
Sound. Mahogany grained, wal
nut grained or limed oak grained 
finishes. 21 CD877. '

MARK SERIES TOWNSEND. 
Lowboy console. 260 sq. in. view
able "Living Color" area. Receive* 
in black-and-white, too! Genuine 
walnut or oak veneers and solids. 
21CD890. - ------------------

MARK SERIES ABINGTON. Lowest priced Mor* 
Series Color TV. 260 sq. in. viewable area. New 
simplified “Color-Quick" controls. Receives in. blaęĮį. 
and-white, too. Mahogany or limed 
oak grained finishes. 21CD872.

go staktą. “Aš labai išsigan
dau ir rėkiau, bet niekas ma
nęs negirdėjo”, skundėsi 185 
svarų sunkump plovikas. “Jau 
29 metai kai plaunu langus ta
me aukšte, bet tai buvo mano 
pirmas nuopuolis”. Daktaro 
John Rogano aptvarstytas, Kli
mo wich paklausė, ar jis gali 
grįžti prie darbo. “Dešimtį mi
nučių sutrukau”, jis nusiskun
dė.

Kas kiek gąus laisvų 
dienų per Kalėdas

Darbininkai daugumoj Chi- 
cagos srities dirbtuvių gaus po 
11/2 dienos per Kalėdas, pra
dedant nuo 12 valandos die
nos antradienį, gruodžio 24 d. 
Maždaug 47% darbininkų ir 
57% ofisų tanautojų, gaus po, 
pusantros dienos. Po dvi pil
nas dienas gaus apie 11% ofi
sų tarnautojų ir 12% dirbtu
vių darbininkų.

Per Naujus Metus 41% fir
mų ir 33% dirbtuvių žada už
sidaryti iy2 dienai. Iš anksto 
pranešama, kad 41% ofisų ir 
23% dirbtuvių rengia savo 
darbininkams ir tarnautojams 
“partijas”. Tokie pranešimai 
gauti iš 1,600 firmų, kuriose 
dirba 613,000 darbininkų.

Monroe st., Chicago.
Pajamų mokesčių įstaiga 

(Internal Revenue Service) 
skelbia, kad apie 11,000 čekių 
nebuvo galima pristatyti adre
satams dėl klaidingų adresų 
arba adresatų neberadus toje 
vietoje, kur adresas buvo pa
duotas. RadUkiėjLčia savo pa
vardes tegu kreipiasi į mokes
čių įstaigą arba juos pažįstan- 
tieji prašomi tokiems primint.

Proga gauti valdiškas 
tarnybas

Civil Service praneša, kad di
delis skaičius darbų įstaigų ma- 
šininkams-kėms (office ma
chine trainee) gaunamas pasku
tiniu laiku įvairiose federalinėse 
įstaigose Illinois valstybėje. 
Tiems darbams kvalifikuoti jo
kios patirties iš anksto nerei
kia, ;tik kiekvienas aplikantas 
turės atlikti rašytus egzaminus. 
Priimami vyrai ir moterys. Al
gos pradžiai $2,690 metams. 
Prašymai priimami iki sausio 14 
d. 1958 m. Prašymus adresuoti: 
Director, Seventh U. S. Civil 
Service Region, New Post Office 
Building, Chicago 7, Ill.

EASY TERMS

Akvariumas gavo 
jūrų vandens

Shedd akvariumas Chicagoj 
gavo apie 300,000 galionų svie- 
žaus jūrų vandens ir tai yra 
pirmas pakeitimas nuo 1929 
metų, kuomet buvo akvariu
mas atidarytas ir žuvims bei 
kitokiems jūrų gyvuliams tuo-

Kodėl 13 yra nelaiminga?
Vienas sociologas rado išaiš

kinimą prietaro, kad skaitlinė 
trylika prie stalo neša negerą. 
Tai yra dėl to, kad šeiminin
kė paprastai turi po dvyliką 
peilių, dvyliką šakučių ir dvy
liką šaukštų, nes tik po tiek 
galima pirkti vienoje garnitu
re j e.

Reik pagalvoti,

and FURNITURE
r.;- ’ . v ■■ '■ ■ . . ..♦ \ y! - - t! • ■

HOME APPLIANCES
: .'V ... '

2647 West 51st Street TeL HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

met buvo atvežta 110 tankų su 
milijonu galionų. Iki šiol pa
keitimui jūrų vanduo buvo 
gaminamas dirbtinas/ tačiau 
esą dirbtinas niekuomet netu
ri visų tų priedų priedelių, 
kokių turi tikras jūrų vanduo, 
kaip tai aukso skiedinio, ir 
dirbtinas vanduo išeinąs bran
giau, nei vandenį atgabenti iš 
jūrų. Naujasis vandens tieki
mas buvo atgabentas baržo
mis Mississippi ir Chicagc 
upėmis iš pat Meksikos įlan
kos.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

apie kalėdines dovanas. Siūlo
me: *

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas ......... .....  nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS 
šveicariškus ....... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO 
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

$720 MĖN. PAJAMŲ. Didelis 3-jų 
aukštų mur. namas, 11 apart. Parduo
da už $43,000. Per 5 metus namas 
pats save apmokės. Gerai pagalvok ir 
padarytk išmintingą sprendimą: už
tikrink sau atteitį — nepraleisk šio 
namo! A. Sirutis.

PROGA PENSININKAMS! Hinsdale 
rajone 4 kamb. mur. 16 metų namas. 
Rūsys, pastogė. Moderniški Įrengimai. 
Aut. alyvos šildymas. Garažas. Skly
pas 60x350 pėdų. Daug vaisinių me
džių. $14,500. A. Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A.' Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius. >

GRAŽIAI REMODELIUOTAS pui
kus 6 kmb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Kilimai. Rūsy graži virtuvė. Gazo 
šilima. Garažas, tvora. $18,400. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE mūrinis, 4 
po 5, pajamų per mėn. $500.

MŪR. 8 po 4, pajamų per mėn. $810 
KITUR, mūrinis 8 po 4, pajamų per 

mėn. $720. A. Rėklaitis.
NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 

kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti Įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

$13,500 UŽ 2 BUTŲ puikų mųrą. 
Gražus 4 kmb. butas viršuje ir sva
rus 3 k. butas apačioj. A. Sirutis.

MŪR. NAMAS — 5 KRAUTUVĖS, 
arti Western ir 35-os. Nuomos gauna 
apie $365 i mėn. $22,500. A. Katilius.

$22,000 UŽ TRIS NAMUS ant 62¥2 
pėdų sklypo, 2x6 ir 3x4. Savininkui 
4 kmb. butas ir $206 mėn. pajamų. 
A. Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. P/a karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kambj 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23,000. A. Katilius.

ANT 371/2 pėdų sklypo moderniš
kas 6 kmb. 3 metų namas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $24,500. 
A. Katilius.
MARQUETTE PARKE

MŪRINIS, 2x6 kmb., dvigubas mū
rinis garažas. $31,500.

MŪR. 2x4, dvigubas gar. $29,500.
MŪR. 5 kambarių rezidencija, gazu 

šildoma, dvigubas garažas, 38 pėdų 
sklypas. $16,500. A. Rėklaitis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

EVERGREEN PARKE
2 butų mūrinis, karštu vandeniu 

alyva šildomas, 37 pėdų sklypas, 2 
auto mūrinis garažas. 12 metų senu
mo. $220 mėnesinių pajamų. $24,500; 
įmokėti apie $7,000.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus Įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis namas, alyva šildo

mas. $200 mėnesinių pajamų. $13,800 
—įmokėti $3,800.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly
va šildymas. $17,800. Atdaras sekma
dieni 1—5 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE
Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 

aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
11 butų mūrinis prie 76th ir Eme

rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC, 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ ūkis, viskas dirbama. Mo
derniški pastatai. Parduodama su ar 
be privačios nuosavybės. Vernon Cra
mer, Rt. 1, Box 182, Peshtigo, Wis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Reikalingas teisingas vyras dirbti 
už baro, taipgi apvalyti taverną. Ga
lima gyventi vietoj, turi kalbėti ang
liškai. J. Pilkis, 6601 S. -Western Ave.

Senyvas žmogus ieško darbo apie 
namus. Dirbsiu už mažą atlyginimą, 
kambarį ir valgį. Skambinkite WEn- 
tworth 6-2729.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 4 kmb. 
butas antrame aukšte užpakaly. Karš- 
štasi vanduo, nėra maudynės. Kaina 
tik ,$35.00. Telefonuoti CH 3-9214.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb.. 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $28,400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6r 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren
gimai, naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 ankštų mūrini. 2 po 4, radiatoriii 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25.900.

PRIE MARQUETTE Parko 5 kmb. 
mūrinis bungalow (su galimybe įreng
ti trečią miegamą), plieno balkiai, ap
sauga nuo potvyniu. Geras ir pigus 
pirkinys—paskubėkite! $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildvmo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20.900.

KITUR—4 butų mūrinis. 1-5. 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

3 KAMB.‘ butas, vonia ir dušas. Gazu 
šildymas, naujai išdekoruotas, 2-ras 
aukštas. 3820 Ogden Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
, . Maliavotoiai ir Popierę

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
BRIGHTON PARKE:

2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera hroga.

Mūrinis, 2 po 6. centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

SV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu anšildomi, nauiai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai 
$250 pajaihų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

Gražus 2 butų 6-6 kmb. Dujų šild. 
Garažas. 26 ir Millard apyl. Mokesčių 
tik $165. Pilna kaina $17,800. SVO
BODA, 3739 W. 26 St. LAwndale 
1-7038.

PARDUODAMAS 1952 4 durų Pontiac 
automobilis, labai švarus. Galima pa
matyti šiuo adresu: 3558 S. Halsted 
Street, Bishop 7-0974 .

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVE.

GRovehill 6-7692 arba , 
LAfayette 3-1209

* Prie žalios šviesos Įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

IJarsinkitės “N-nose'
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 9, 1957




